
L’Estensore L’Istruttore

(Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009)

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ARIC
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza

DETERMINAZIONE N.265/2021 DEL 07 OTTOBRE 2021

OGGETTO: Gara regionale centralizzata in Accordo Quadro per la fornitura quadriennale di: “Guanti chirurgici sterili e guanti
non sterili” occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo.  Determinazione di aggiudicazione n°36/2020 e
successivo provvedimento di rettifica parziale n° 87/2020. Ulteriori provvedimenti: estensione delle forniture ricomprese nei
Lotti n: 6-7-11 (ditta aggiudicataria MOLNLYCKE H.C. S.r.l.) e Lotti n: 9-10-12-13-14-15-16-18-19-21 e 29 (ditta aggiudicataria
CLINILAB S.r.l.) ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Accoglimento proposta miglioria prezzi:
CLINILAB S.r.l. (lotti 14-15-21) e NACATUR S.r.l.(lotto 22).

Il giorno 07.10.2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT
– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia DEL GROSSO, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto;

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza –

A.R.I.C.;

RICHIAMATI:

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub

commissari dell’ARIC;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa

Lucia Del Grosso;

Premesso che:
- con  Determinazione di aggiudicazione ARIC n°36/2020 del 17.03.2020, è stata aggiudicata la Gara Regionale

centralizzata, suddivisa in 30 lotti funzionali,  finalizzata alla  conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore

economico, per la fornitura di: “guanti chirurgici sterili e guanti non sterili” occorrenti alle aziende sanitarie della Regione

Abruzzo- le cui risultanze vedono tra gli altri aggiudicatari, la società MOLNLYCKE H.C. S.r.l., segnatamente per i Lotti



n° 6-7 e 11 e la società CLINILAB  S.r.l. per i Lotti n°: 2-9-10-12-13-14-15-16-18-19-29 e la società NACATUR  International

Import Export S.r.l a s.u. per il Lotto n° 22;

- con successivo provvedimento di cui alla Determinazione Aric n° 87/2020 del 21.05.2021, veniva disposta la rettifica parziale

dell’aggiudicazione di cui al sopra richiamato provvedimento n.36/2020, relativamente  alla presa d’atto del subentro della

soc CLINILAB S.r.l. - in qualità di seconda aggiudicataria – nelle forniture del Lotto 21, precedentemente  aggiudicato alla

soc. NACATUR S.r.l., per effetto della rinuncia espressa alla  fornitura formulata da quest’ultima;

- nel medesimo atto veniva, altresì, disposta la revoca nei confronti della soc. CLINILAB S.r.l. dell’aggiudicazione del Lotto 2 in

ragione della rinuncia alla relativa fornitura, pure a sua volta, manifestata da detto operatore economico;

- successivamente, in vigenza di contratto, con ulteriore provvedimento di cui alla Determinazione n° 190/2020 del 20.10.2020

alla quale si rimanda per quanto ivi enunciato e statuito, si è provveduto a disporre, in favore della soc. CLINILAB S.r.l., la

variazione temporanea (in aumento) dei prezzi unitari di aggiudicazione (primo/secondo trimestre 2020) dei prodotti

ricompresi segnatamente nei Lotti n° 14-15 e 21 unitamente alla presa d’atto e contestuale accettazione della “sospensione

temporanea” delle forniture dei prodotti aggiudicati negli altri Lotti di partecipazione: 12-16-18 e 19, in ragione delle asserite

circostanze “impreviste e imprevedibili” correlate e scaturite dalla  diffusione e perdurare della contingenza sanitaria in atto

“COVID-19”; nel medesimo provvedimento, si è provveduto, altresì, ad accogliere anche la proposta di revisione dei prezzi

unitari dei prodotti ricompresi nel Lotto 22 aggiudicati alla soc. NACATUR International S.r.l., con accettazione della

variazione in aumento alla data del 31/12/2020;
Preso atto:

- della relazione rimessa dal Rup della procedura in oggetto, acquisita al protocollo Aric in data 06/10/2021, al n° 4423/2021, e

conservata in atti, nella quale lo stesso ha manifestato, a seguito dell’istruttoria espletata con le società interessate,

scaturente dalle sopravvenute e maggiori esigenze di acquisto dei prodotti oggetto di gara,  rappresentate, rispettivamente

con nota  prot. n°4148/2021 dalla ASL2 Lanciano-Vasto-Chieti e con nota prot.n° 4153/2021 dalla ASL di Pescara, la

necessità ed opportunità di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.i.,

alla variazione in aumento - nei limiti del quinto d’obbligo – delle forniture ricomprese nei lotti sopra richiamati n: 6-7-11 (ditta

aggiudicataria MOLNLYCKE H.C. S.r.l.) e nei Lotti n: 9-10-12-13-14-15-16-18-19-21 e 29 (ditta aggiudicataria CLINILAB

S.r.l.) agli stessi patti e condizioni originariamente pattuite e cristallizzate da ciascuno degli operatoti economici con la

sottoscrizione dei singoli Accordi Quadro, tutt’ora vigenti, per gli importi di seguito evidenziati, trovando detta variazione in

aumento la necessaria  capienza economica nel valore massimo previsto a base d’asta negli atti iniziali di gara,  per ciascun

lotto di riferimento:

Tabella variazioni importi di aggiudicazione

DITTA AGGIUDICATARIA: MOLNLYCKE H.C.  S.r.l.

Lotti Importo di aggiudicazione Variazione 20 % Importo complessivo variato

6 (A+B) €                               368.100,00 €                         73.620,00 €       441.720,00

7(A+B) €                               733.300,00 €                       146.660,00 € 879.960,00

11 (A) €                                 93.500,00 €                         18.700,00 €       112.200,00

DITTA AGGIUDICATARIA: CLINILAB   S.r.l.

Lotti Importo di aggiudicazione Variazione 20 % Importo complessivo variato

9 € 1.055.600,00 €                       211.120,00 €   1.266.720,00
10 €                               115.200,00 €                         23.040,00 €       138.240,00
12 €                                 25.480,00 € 5.096,00 €         30.576,00
13 €                               116.701,60 €                         23.340,32 €       140.041,92
14 €                           1.415.200,00 €                       283.040,00 €   1.698.240,00
15 €                           2.200.000,00 €                       440.000,00 €   2.640.000,00
16 €                                 47.360,00 €                            9.472,00 €         56.832,00
18 € 784.000,00 €                       156.800,00 €       940.800,00
19 €                               201.960,00 €                         40.392,00 €       242.352,00
21 €                               154.000,00 € 30.800,00 €       184.800,00
29 €                                 38.400,00 €                            7.680,00 €         46.080,00

- nella medesima relazione, il Rup, a seguito delle ulteriori richieste ed esigenze  rappresentate in particolare dalla soc.

CLINILAB S.r.l., giusta nota acquisita al prot. n° 4219/2021 in data 21.09.2021 come riepilogate - per brevità di
esposizione - nella tabella in allegato SUB A) al presente provvedimento, riteneva opportuno accettare, segnatamente

per i Lotti 14-15 e 21, rispetto ai prezzi unitari precedentemente già revisionati in aumento, in seno alla Determinazione

n° 190/2020, la miglioria di prezzo proposta, per ciascun lotto, poiché condizione economica più favorevole per la

Stazione Appaltante come segue:

LOTTI

AGGIUDICATI

Prezzo unitario di

aggiudicazione

per u.m. pz

(iva esclusa)

Prezzo unitario

revisionato

per u.m. pz

(iva esclusa)

Nuovo prezzo unitario

miglioria

(iva esclusa)

Lotto 14 € 0,029 € 0,130 € 0,098

Lotto 15 € 0,025 € 0,11 € 0,084

Lotto  21 € 0,022 € 0,084 € 0,054

Dato atto, delle ulteriori richieste avanzate dal medesimo operatore economico, relativamente alla revisione in aumento dei

prezzi unitari formulata per i prodotti ricompresi nei Lotti:9-12-13-16 e 18, per alcuni dei quali la ditta aggiudicataria ha

garantito, altresì,  la ripresa delle forniture precedentemente sospese alla data del 31/12/2020 (Lotti n°12-16-18 e 19) il Rup,

ha ritenuto necessario ed opportuno, ai fini dell’ammissibilità o meno della richiesta de qua, procedere ad avviare adeguata

e preventiva istruttoria allo scopo di verificare, per mezzo di apposita indagine di mercato, la congruità o meno dei prezzi

unitari  oggetto della richiesta di attuale revisione, segnatamente per i Lotti 9-12-13-16 e 18, rispetto ai prezzi quotati sul

mercato per i medesimi prodotti, dagli operatori economici di settore e ciò, in ragione dell’obbligo di legge che vincola le

PP.AA. al contenimento della spesa pubblica, in particolare della spesa sanitaria.

Vista infine, la comunicazione trasmessa dalla soc. NACATUR S.r.l., aggiudicataria del Lotto 22 (Determinazione

Aricn°36/2020), acquisita al protocollo Aric in data 04/10/2021 al n° 4395/2021, il medesimo Rup, in linea con quanto sopra

espresso, ha ritenuto opportuno  accettare, altresì, anche per detto operatore economico, la proposta di miglioria del prezzo

unitario relativamente ai prodotti aggiudicati e ricompresi nel Lotto 22, che dall’importo unitario di € 0,0569 (prezzo già

revisionato in aumento in seno alla determina n° 190/2020)  passano alla nuova quotazione economica di € 0,042;

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo

alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici,

DETERMINA
1. di prendere atto e per l’effetto, recepire le determinazioni assunte dal Rup, giusta relazione rimessa a mezzo mail a

questa amministrazione  in data 06/10/2021, protocollo Aric n° 4423/2021, come  in premessa richiamata e conservata

in atti istruttori,  quale  presupposto  e motivazione del presente atto;

2. di prendere atto, altresì, delle maggiori e sopravvenute esigenze di acquisto dei prodotti oggetto di aggiudicazione

della prefata  Determinazione  n° 36/2020 e successivo provvedimento n° 87/2020,  rappresentate rispettivamente
dalle ASL Regionali contraenti di: “Lanciano-Vasto-Chieti” e  di “Pescara”, e per l’effetto, procedere, ai sensi e per gli

effetti dell’ art. 106, comma 12 del D.Lgs  n. 50/2016 e ss.mm.i.i., ricorrendone le condizioni di fatto e i presupposti di

diritto, come in premessa meglio esposti, alla variazione in aumento - nei limiti del “quinto d’obbligo” - delle forniture

ricomprese nei Lotti n: 6-7-11, in favore della società aggiudicataria MOLNLYCKE H.C. S.r.l., e nei Lotti n: 9-10-12-
13-14-15-16-18-19-21 e 29 in favore della società aggiudicataria CLINILAB  S.r.l., per gli importi di seguito riportati:



Tabella variazioni importi di aggiudicazione

DITTA AGGIUDICATARIA: MOLNLYCKE H.C.  S.r.l.

Lotti Importo di aggiudicazione Variazione 20 % Importo complessivo variato

6 (A+B) €                               368.100,00 €                         73.620,00 €       441.720,00

7(A+B) €                               733.300,00 €                       146.660,00 €       879.960,00

11 (A) €                                 93.500,00 € 18.700,00 €       112.200,00

DITTA AGGIUDICATARIA: CLINILAB   S.r.l.

Lotti Importo di aggiudicazione Variazione 20 % Importo complessivo variato

9 €                           1.055.600,00 €                       211.120,00 €   1.266.720,00
10 €                               115.200,00 €                         23.040,00 €       138.240,00
12 €                                 25.480,00 €                            5.096,00 €         30.576,00
13 € 116.701,60 €                         23.340,32 €       140.041,92
14 €                           1.415.200,00 €                       283.040,00 €   1.698.240,00
15 €                           2.200.000,00 €                       440.000,00 €   2.640.000,00
16 €                                 47.360,00 €                            9.472,00 €         56.832,00
18 €                               784.000,00 €                       156.800,00 € 940.800,00
19 €                               201.960,00 €                         40.392,00 €       242.352,00
21 €                               154.000,00 €                         30.800,00 €       184.800,00
29 € 38.400,00 €                            7.680,00 €         46.080,00

3. di dare atto che le variazione in aumento come sopra determinate e la prosecuzione delle relative  forniture avvengono, per

ciascun aggiudicatario, agli stessi patti e condizioni originariamente pattuite e cristallizzate con la sottoscrizione dei singoli

Accordi Quadro, tutt’ora vigenti, e trovano adeguata capienza economica nel valore massimo previsto a base d’asta negli

atti iniziali di gara,  per ciascun lotto di riferimento;
4. di accettare, contestualmente, poiché ritenute condizioni economiche più favorevoli per la Stazione Appaltante, le migliorie

dei prezzi unitari  proposte, rispettivamente dalla soc. CLINILAB S.r.l. per i Lotti n. 14-15 e 21 come da allegato SUB A) al

presente atto, nonché dalla soc. NACATUR S.r.l. per il Lotto n. 22,  rispetto ai prezzi unitari dei prodotti come già revisionati,

per ciascun aggiudicatario, in seno alla determinazione n°190/2020 del 20.10.2020;

5. di modificare, per l’effetto, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. i rispettivi prezzi

unitari con le nuove quotazioni economiche, come segue:

6. di dare atto, inoltre, della contestuale riattivazione e prosecuzione delle forniture dei prodotti aggiudicati alla  ditta CLINILAB

S.r.l., ricompresi nei lotti di aggiudicazione n° 12-16-18 e 19, precedentemente sospese, (determina n°190/2020), fatta salva

la possibilità di verificare, previa indagine di mercato, l’ammissibilità o meno delle nuove ed ulteriori revisioni  in aumento dei

prezzi unitari di aggiudicazione dalla stessa proposte, nell’ottica di  monitorare e garantire il contenimento della spesa

pubblica sanitaria, quale precetto ineludibile cui devono uniformarsi tutte le Amministrazioni pubbliche;

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’A.R.I.C.;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti

consequenziali  e di competenza;

CLINI-LAB S.r.l.

DESCRIZIONE

Prezzo unitario di
aggiudicazione

offerto (iva esclusa)
per U.M. pz

Prezzo unitario di
aggiudicazione
Revisionato al
30/09/2020
(iva esclusa)
per U.M. pz

ULTERIORE
REVISIONE PREZZO

UNITARIO
Ultimo trimestre 2020

NUOVO PREZZO
Unitario pz
(miglioria)

LOTTO 14 (codice 01316x € 0.029 € 0.044 € 0.13 € 0,098
LOTTO 15 (codice AMG01315x) € 0.025 € 0.039 € 0.11 € 0,084
LOTTO 21 (codiceBeluga27x) € 0.022 € 0.029 € 0.084 € 0,054

NACATUR  International Import export S.r.l a s.u.

DESCRIZIONE

Prezzo unitario di
aggiudicazione

offerto (iva esclusa) dal
20/08/2020-al

3009/2020
per U.M. pz

Prezzo unitario di
aggiudicazione
Revisionato dal
01/10/2020 al
31/10/2020
(iva esclusa)
per U.M. pz

Prezzo unitario di
aggiudicazione

Ulteriore Revisione
Fino al 31/12/2020

(iva esclusa)
per U.M. pz

NUOVO PREZZO
Unitario

(miglioria)

LOTTO 22 - SALUS €0.021 € 0.0448 € 0.0569 € 0,042


